

Lovforslag nr. L 163. Betænkning afgivet af landbrugs- og fiskeriudvalget den 4. april 1979

Betænkning

over

Forslag til lov om midlertidig statsstøtte til fiskerfartøjers ophør med deltagelse i dansk erhvervsfiskeri

Udvalget har behandlet lovforslaget i en række møder og har herunder haft samråd med fiskeriministeren, der tillige skriftligt har besvaret spørgsmål fra udvalget.

Desuden har udvalget modtaget en deputation fra Danmarks Havfiskeriforening.

Herefter indstiller et *flertal* (udvalget med undtagelse af fremskridtspartiets, Danmarks kommunistiske partis og kristeligt folkepartis medlemmer af udvalget) lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Et *mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling, idet man finder, at loven vil fremme nedskæringen i antallet af arbejdspladser og hårdt tiltrængt produktion. Det er ikke mindskning af produktionsapparatet eller salg af dette til udlandet, der i landets nuværende økonomiske trangssituation er brug for.

Et *andet mindretal* (Danmarks kommuni-

stiske partis medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling, idet man udtaler følgende:

En væsentlig årsag til fiskeriets nuværende krise er den ukontrollerede udvidelse af fiskerflåden den sidste halve snes år. Siden 1970 er pengestærke investorer udefra trængt ind i erhvervet på grund af muligheden for skattebesparelser. Eksempelvis ejes omkring halvdelen af Hanstholmflåden af »trussere-dere«. Lovforslaget tilsigter en reduktion af den ældre fiskerflåde – bygget før 1966.

Den konkrete overkapacitet i fiskerflåden skal ikke mindskes på de mindre erhvervsfiskere med de ældste og dårligste fartøjers bekostning. Det må ske ved en sanering af hele erhvervet, ikke mindst de økonomiske betingelser for at eje fiskerfartøjer, som må forbeholdes de egentlige erhvervsfiskere.

Et *tredje mindretal* (kristeligt folkepartis medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til *forkastelse* ved 3. behandling.

Svend Andersen (S) Tove Lindbo Larsen (S) Poul Dalsager (S) Drejer (S)

Johan Nielsen (S) Westh (S) Steenholdt (GrønL.) Karlskov Jensen (V) nfmd.

Kristen Østergård (V) Tang Sørensen (FP) fmd. Børge Møller (FP) Wissing (FP)

Lowzow (KF) Therkel Christensen (CD) Arne Bjerregaard (KrF) Bjørn Poulsen (SF)

Karl Møller (DKP)

Partierne RV, DR, VS og EP var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.